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         2/3/1394 تاریخ دریافت مقاله:
 7/5/1394 تاریخ پذیرش نهایی مقاله:

 چکیده

راهای این مقاله برگرفته از پژوهشی است که با هدف بررسی و شناخت دلایل حضور مخاطبان در اج
پرسشنامه بوده و در بین  پژوهشگیری در این ابزار اندازه با روش پیمایش انجام شده است.بوده که تئاتر 
های تئاتر تهران از جمله تئاتر شهر، تالار وحدت، خانه هنرمندان و ... در سالن نفر از تماشاگران تئاتر 384

 ست: نتایج حاصل از این پژوهش به شرح زیر ا توزیع شده است.
سال قرار دارند.  38تا  16روند. مخاطبان تئاتر ازنظر توزیع سنی بین مردان بیشتر به تماشای تئاتر می

کرده و از طبقه اجتماعی متوسط رو به اکثریت مخاطبان تئاتر تحصیل روند.افراد مجرد بیشتر به تئاتر می
روند. دوستان خود به تماشای تئاتر می ریزی و به همراهبالا هستند. مخاطبان تئاتر اغلب بدون برنامه

به ترتیب چنین توسط مخاطبان، اینترنت و دوستان بوده است. هم بیشترین منبع کسب اطلاع از تئاترها
نویس، کارگردان، بازیگران، سبک نمایش، طراحی صحنه، سالن نمایش و قیمت بلیط به عنوان نمایشنامه

عامل برای  5ر بوده است. با استفاده از آزمون تحلیل عاملی معیارهای مخاطبان برای انتخاب یک تئات
وجود صداقت وعدم سانسور  .2زنده بودن تئاتر،  .1مندی مخاطبان به تئاتر تعیین شدکه عبارتند از: علاقه

انگیزه و نیاز  .5خاص جلوه کردن مخاطبان تئاتر و  .4های منحصر به فرد رسانه تئاتر، ویژگی .3در تئاتر، 
 بان. مخاط
 .تئاتر، مخاطبان و عوامل موثر بر جذب مخاطب واژگان کلیدی:     
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 مقدمه

توان تئاتر را یک رسانه سرد نامید زیرا های سرد و گرم میبنابر تعریف مارشال مک لوهان از رسانه
ی شودکه مخاطبان تئاتر چه کسانطلبد. اما این پرسش مطرح میمشارکت بیشتری را ازجانب مخاطب می

 کند؟هستند؟ و تئاتر چه کسانی را جذب می
یکی از معضلات تئاتر در ایران، نداشتن مخاطب کافی یا ناتوانی جذب مخاطب عام در جامعه است. 

 شودای از جوانان دانشجو محدود میمخاطبان تئاتر در ایران به سه گروه روشنفکران، استادان و عده
های فرهنگی و هنری در کشور سالن چند منظوره و مجموعه 500هم اکنون بیش از  .(73: 1391)آذری، 

و  وجود دارد ولی با توجه به خلاء موجود و عدم ارتباط تنگاتنگ میان مخاطب و هنرمند هنوز جایگاه هنر
 شایسته است در بین مردم و جامعه نهادینه نشده است. به ویژه هنر تئاتر آن گونه که

رسد تئاتر جذب و اقناع مخاطب در شرایطی بحرانی است. به نظر می تئاتر ایران در حال حاضر از نظر
ایران در راستای جذب حمایت مادی و معنوی مخاطب تاکنون موفقیتی کسب نکرده، چرا که حل بحران 

ترین هنرها به مخاطب است. مخاطب، در گرو رفع اختلال ارتباطی تئاتر با مخاطب است. تئاتر، وابسته
 اجتماعی شود و بسط و توسعهن توانایی جذب مخاطب، به گفتمانی درون متنی محدود میرخداد تئاتری بدو

 یابد.ه ویژگی هنر تئاتر است نمیک

آمار دقیقی از مخاطبان تئاتر وجود ندارد اما به طور متوسط سالانه دو میلیون نفر مخاطب تئاترها 
ایران بسیارکم است و آمار تماشاگران تئاتر میلیونی  70میزان برای جمعیت و این ،(1391هستند)سعیدی، 

 "تئاتر برای همه"های اخیر به روشنی گویای این مطلب است که تا چه اندازه از اصل جهانی در سال
فاصله داریم. اگر ازهم اکنون قدم موثری برای حل این مسئله برداشته نشود، با همین روال جاری، تاچند 

مخاطب تئاتر در کشور امیدوار بود. شاید بتوان شناخت مخاطب و آگاهی توان به رشد دهه آینده نیز نمی
از دلایل او برای حضور در اجرا های تئاتر را به عنوان اولین قدم برای حل بحران مخاطب این رسانه 

 معرفی کرد.
شناخت مخاطبان و آگاهی از سلایق و خواسته های آنان برای یک رسانه، سازندگان و دستاندرکاران 

توان با توجه به ک اثر اهمیت بسیاری دارد. این شناخت و آگاهی از علایق مخاطبان ضروری است و میی
تری توانند خدمات خود را به صورت کارآمدها نیز میکرد؛ در نتیجه رسانهتر خلقآن اثری بهتر و پر بیننده

قدر بیننده دارد و مثلاً ه م تئاتر چکه کدابه مخاطبان ارائه کنند. مخاطب شناسی صرفاً به این معنی نیست
شناسی است که وضعیت طیف مخاطبان کدام تئاتر بیشتر است. البته این مسئله، عنصر مهمی در مخاطب

 آماری مخاطبان مشخص باشد ولی کافی نیست. 
و  در مورد میزان "تاریخی"ها و تغییرات مداوم، داشتن آگاهی در شرایط ناشی از رقابت شدید بین رسانه

ترکیب مخاطبان به هیچ وجه کافی نخواهد بود. در چنین شرایطی، ضروری است که سلایق و علایق 
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اقبال  مخاطبان نیز پیش بینی و هدایت شوند. البته چنین کاری اساساً به مهارت تخصصی، الهام و
تواند ند، میآوربستگی دارد، هر چند داشتن شناختی عمیق از عواملی که مخاطبان را به جنب و جوش می

انگیزانند تا به مخاطبان بپیوندند و نیز به می چنین به عواملی که افراد را برپردازان، هممفید باشد. نظریه
 (.97: 1385 کوایل،کنند، توجه دارند)مکعوامل مؤثری که مخاطبان را حفظ می

های کمی غالب روش اساساً امروزه درمطالعات اجتماعی و فرهنگی رویکرد کیفی در روش تحقیق بر
تری از واقعیت دست یابند که تر و عمیقهای درونیشده است و محققان در پی این هستند که به لایه

که فلان تئاترطنز یا تئاتر تواند برای این هدف ابزار مناسبی باشد. مثلاً اینکمی صرفاً نمیهایقطعاً روش
 دهد و حداقل ایندقیق از مخاطب تئاتر ارائه نمی خاص بیشترین بیننده را داشته است تصویری روشن و

ها ها و آمارگیریکند. این نوع نظرسنجیکه جایگاه یک تئاتر را در میان تئاترهای گوناگون مشخص می
کند. بنابراین با بررسی و شناخت دلایل در حین ضرورت به شناخت علمی مخاطب کمک چندانی نمی

چنین در این یابیم. همبه نوعی شناخت از مخاطبان تئاتر دست می حضور مخاطبان در اجراهای تئاتر،
مقاله قصد داریم بدانیم مخاطبان تئاتر به لحاظ جمعیتی، سطح سواد، سطح درآمد، تعلقات گروهی و 
اجتماعی، نوع تئاتر مورد پسند چگونه هستند؟ و به طورکلی در این مقاله در پی شناخت کافی از فرهنگ، 

 ها و نیازهای مخاطب امروزی تئاتر هستیم.رمانها، آخواسته
 

 تئاتر به مثابه یک هنر و یک رسانه فاخر

کند تا پیام مورد نظر نویسنده و کارگردان را تئاتر به مثابه یک رسانه از امکانات متفاوتی استفاده می
ها دارد، اما در عین ههایی که با دیگر رسانبه مخاطب انتقال دهد. به عبارت دیگر تئاتر با وجود مشابهت

ها دارد. برای مثال هنر تئاتر برخلاف هنری همانند نقاشی در سکوت های بنیادینی هم با آنحال تفاوت
جوید، می های دیداری برای ارتباط با مخاطب سودکه از نشانه علاوه بر این دهد، یعنی تئاتررخ نمی

هایی مانند تلویزیون این سوی دیگر تفاوت آن با رسانه تواند از امکانات کلامی هم استفاده نماید. ازمی
دهد در حالی که در تلویزیون است که در تئاتر ارتباطات رو در رو است و تأثیر و تأثرهای متقابلی رخ می

 گونه نیست. این
ما دهد. اهای دیداری و کلامی رسانه تئاتر را شکل میپردازان معتقدند تلفیق همین نشانهبرخی نظریه

بازشناسی اجزای نمایش کاملاً از یکدیگر منفک کرد. ما روی  توان دربرخی نیزعقیده دارند، این دو را می
کنند و صحنه تئاتر با دو دنیای کاملاً متفاوت روبرو هستیم. اول؛ دنیایی که تعدادی آدم در آن زندگی می

ها را با دوم؛ دنیایی که بیننده نمایش، آن گذارند.سر می روابطی درون متنی را در مواجهه با یکدیگر پشت
سازدکه تعدادی شخصیت جهان گذراند. درآغاز، کارگردان دنیایی را میفعل دیدن و درك کردن از سر می

کنند و در وهله بعد این جهان زیسته به تجربه غیر مستقیم تماشاگر بدل زیسته خود را در آن سپری می
بصری، زبانی کند تا جهان متن را درك کنیم. یعنی زباناتر به ما کمک میبصری تئشود. بنابراین زبانمی
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گوید. در صحنه تئاتر سخن می ها از طریق آن با مخاطب خوداست که صاحب اثر به مدد طراحی نشانه
تواند فرستنده باشد و تماشاگر گیرنده. از سوی دیگر پیامی وجود دارد که این پیام باید به کارگردان می

تواند گفتمانی باشد که نویسنده و کارگردان آن را در طول اثر ننده منتقل شود. پیام کلی یک نمایش میبی
تواند دارای پیام ویژه خود نیز باشد. دهند و این در حالی ست که هر صحنه به طور مجزا میخود بسط می

تواند صحنه و تئاتری میاین پیام برای اینکه منتقل شود نیازمند یک مجراست. مجرا در یک اجرای 
که از سوی این سوی دیگر پیامی کند. ازاتمسفر و موردی باشد که یک تئاتر در طول زمان اجرا ایجاد می

که از عناصر مشترکی میان صاحب اثر و مخاطب شکل  شود باید دارای رمزهایی باشدمجرا منتقل می
 بگیرد.

ریشه ترسیم  5پردازان برای تئاتر رد خود است. نظریهف به های منحصربا این حال تئاتر دارای ویژگی
مقابله با نیروهای طبیعی و ماوراء طبیعی؛  .2آموزش، انتقال تجربیات از نسلی به نسل دیگر؛  .1اند: کرده

(. همه 21: 1364کسب لذت و سرگرمی)هولتن،  .5آیین و مراسم گروهی؛  .4خودنمایی و ابراز وجود؛  .3
قالب رسانه تئاتر در یک عنصر مشترك هستند و آن ایجاد ارتباط است. به واقع در تمام ها در این مؤلفه

مراحل پروسه تئاتر، عنصر ارتباط امری حیاتی است. از همان ابتدا که الف قرار است در نقش ب ظاهر 
شیند، امر نشود و آخرین مرحله که ج به تماشای آن میشود، به نوعی ارتباط با نقش و کاراکتر ایجاد می

 چنان پابرجا است.ارتباط هم
 کند:رسانی می شیوه پیام 5ترین عنصر این ارتباط، یعنی بدن نیز به از سوی دیگر مهم

 افکنی عواطف و هیجانات: عمدتاً از راه چهره، بدن و صدا.برون. 1
 د به دیگران،فردی: ما به کمک عوامل غیرکلامی مثل نزدیک کردن خو های بینافکنی نگرشبرون. 2

-های چهره، روابط دوستی و ... با دیگران ارتباط برقرار می آهنگ یا لحن صدا، لمس، نگاه و حالت

 کنیم.

ای از سر تکان گرایان دائماً مشغول توالی پیچیدهملازمانت و عوامل پشتیبان کننده از گفتار: تعامل. 3
که به طور تنگاتنگی با گفتار همزمانی داشته  های غیرکلامی هستندها و آواگریها، برخورد نگاهدادن

 کند.و نقشی اساسی در مکالمه بازی می

 شود.ای کمتر، از طریق صدا حاصل میخودنمایی: که عمدتاً به وسیله ظاهر و با درجه. 4

ها و سایرتشریفات، نقشی ها، سلام و احوالپرسیآداب تشریفات: علائم غیرکلامی در خوشامدگویی. 5
 (.18: 1378در خور توجه دارند)آرژیل،  بارز و

که بین مخاطب و هنرمند ییاز سوی دیگر، ارتباط در جهان هنر و به ویژه در تئاتر از طریق قراردادها 
شود تئاتر زبان خاص خودش را دارد. این گیرد. به همین دلیل است که گفته میشود صورت میمنعقد می

های متنوع، مطابق با قواعدی خاص، برای القای پیام که به شیوه زبان متشکل از عناصر گوناگونی است
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عناصر قراردادی تئاتر را بازیگر، ترینمهم (1364هولتون)(. 1390اصل، اند)افشارییک نمایش ترکیب شده
کند. با همه می متن نمایشنامه، جایی برای اجرا، وجود نوعی زمینه نمایشی و یک سازمان دهنده معرفی

یف ها تئاتر در همه ادوار کارکرد خود را حفظ کرده است و آن ایجاد ارتباط با مخاطب است چرا این توص
(. اما در هر صورت اجرا به عنوان یک رسانه عمل 1375که تئاتر با تلقین و القاء سرو کار دارد)اظهری، 

تر را گسترش دهیم و کند تا روایتی را توسط گروه اجرایی در صحنه جان ببخشد. اگر قدرت دایره تئامی
-شود. چنین ویژگیمیای وسیع تبدیلگی به آن بنگریم خود اجرا به رسانهواسطهبافرض زنده بودن و بی

شود تا ما همیشه تئاتر را به عنوان نه تنها یک رسانه، بلکه آن را به فرد تئاتر باعث می به های منحصر
های جمعی تنها تئاتر است که به عنوان میان سایر رسانه ریم. به واقع دریمثابه یک رسانه فاخر در نظر بگ

گیرد. از این رو که تئاتر از بدو پیدایش تا به امروز تلاش کرده یک هنر والا و فاخر نیز مد نظر قرار می
کل جهان هستی است. به واقع همیشه  دارد دایره موضوعات آن وسعت تعالی بشریت گام بر است تا در

هایی معمولاً از طریق تقلید بشریت یکی از اهداف دیرینه تئاتر بوده است. چنین تعامل تعالی و استعلای
شد، و هنر به مثابه چیزی که هدف تقلید از آید. طبیعت به منزله تصویری از کمال تلقی میبه دست می

 دیدند. این کمال را دارد می

 

 ترین رسانه به مخاطبتئاتر، وابسته

های هنری دارای ویژگی منحصر به ر مخاطب، تئاتر را در میان سایر شکلخلق اثر در لحظه حضو
های آن به وجود و توان گفت که تئاتر تنها هنری است که در تمام شکلفردی کرده است و به جرأت می

 حضور مخاطب نیاز دارد.  
تر رنگ ی پرهای اخیر، بحران مخاطب، درایران به شدت چشمگیر بوده است. این بحران زماندر سال

نماید که به نقش و جایگاه مخاطب در تبیین و تعریف هنر تئاتر توجه کنیم. لزوم همزمانی حضور می
بینی نشده در فرایند ارتباط تئاتر با های پیشفیزیکی مخاطب و اجرا، وابستگی به خط زمانی و مؤلفه

دهد. تا جایی که ی نمایش قرار میمخاطبان مختلف، از دلایلی است که مخاطب را جزئی از ساختار ماهو
توان گفت مخاطب، رکنی از اجرای تئاتر بوده و به طور مستقیم در سرنوشت اجرا دخالت داشته است. می

لازمه توسعه تئاتر اهمیت دادن به مخاطب و شناخت نیازهای او است. اتخاذ هر رویکرد در مورد هنر 
مخاطب است، این امری است که تا به امروز مغفول  تئاتر در ایران در درجه نخست، منوط به شناخت

پردازی های معاصر در نظریهمانده است. پرداختن به نقش و اهمیت تماشاگر در تئاتر، مختص به نگرش
های مختلف نشانگر این واقعیت است های تئاتری در تمدنتئاتر نیست. شواهد موجود از نخستین فعالیت

ورد توجه نمایشگران بوده و میزان توفیق یا عدم توفیق یک اثر نمایشی، تا دور، این نقش م که از گذشته
توان گفت که تماشاگر با آن اثر خاص بوده است. در مجموع می حد بسیار بالایی متأثر از تعامل و رابطه
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هدف، مورد بررسی و  تعالی کمی و کیفی تئاتر ممکن نیست مگر زمانی که مخاطب آن به عنوان جامعه
 اختی همه جانبه قرار گیرد.شن

-بدین منظور در این مقاله در پی شناسایی عوامل موثر بر جذب مخاطب، انواع مخاطب تئاتر و هم

چون طبقه ها، همهای اجتماعی آن ها و خصوصیتهای مختلف مخاطب، با ویژگیچنین شناخت دسته
های انواع نمایشچنین شناساییاجتماعی، میزان تحصیلات، نوع شغل، سن و جنس مخاطبان هستیم، هم

ها نیز مدنظر قرار خواهد گرفت و سپس دلایل حضور این مخاطبان در اجراهای تئاترها مورد علاقه آن
 گیرد. مورد بررسی قرار می

 

 هاي آنمخاطب و تحول

های تکنولوژیکی و تغییرهای های اخیر پیشرفتمخاطب مفهومی متغیر است و به ویژه در دهه
 اند.ی منجر به تحول مفهوم مخاطب شدهاجتماع

گیری و های ارتباطی و اطلاعی نقش مهم در شکلنقش تکنولوژی: پیشرفت و گسترش تکنولوژی
تحول مفهوم مخاطب داشته است و به طور کلی بخشی از پیشرفت دانش ارتباط ها تحت تأثیر گسترش 

 تر بوده است.تر و قابل دسترسرزانتر، اتر و کوچکتر، سبکهای پیشرفتهو اختراع تکنولوژی
های چاپی آغاز شد و اختراع فیلم و سینما به های جمعی عمدتاً با رواج کتابظهور مخاطبان رسانه

های گیرنده عنوان شکل جدید توزیع محتوا، اولین مخاطب جمعی واقعی را ایجاد کرد و با رواج دستگاه
ای شدند. پس از آن، با رواج تلویزیون تجهیز دریافت رسانهرادیویی برای اولین بار مخاطبان دارندگان 

وار به نظر ای تودهای بیشتر خصوصی شد و مخاطبان تلویزیون بیشتر به عنوان پدیدهتجربه مصرف رسانه
 (.7-10: 1380کوایل، آمدند: گسترده، گمنام، معتاد و منفعل)مک

ای ایجاد چهارتغییر عمده را در مخاطبان رسانهای جدید های ارتباطی و رسانهدرحال حاضر تکنولوژی
 اند:کرده

های تلویزیونی از طریق ماهواره و کابل است. اول، فراهم شدن امکانات جدید برای پخش برنامه
های جدید ضبط، نگهداری و بازیابی صدا و تصویر است. سوم، به فراملی شدن دوم، گسترش سریع شیوه

ها به ورای مرزهای ای برنامهزیونی و نیزامکان و ظرفیت زیاد پخش ماهوارههای تلویبیشتر جریان برنامه
های تلویزیونی مربوط است. چهارم، امکان فزاینده استفاده ملی، و حجم بیشتر صادرات و واردات برنامه

 (.15-16همان: های کامپیوتری است)ها به واسطه سیستمسویه از بسیاری از رسانه دو
همه  طور نسبتاً یکسانی در های تکنولوژیکی بهکه تحولاعی: شاید بتوان گفتنقش عوامل اجتم

ای ها و مسائل اجتماعی وانسانی وضعیت به گونهگذارد اما درمورد تحولجوامع برروی مخاطبان تأثیر می
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ش و های مهمی که در رابطه با نوع، اندازه، ترکیب، نگرجا به طور مختصر به موضوعدیگر است. در این
 گذارد اشاره شود.ها در یک سطح وسیع تأثیر میرفتار استفاده مخاطبان از رسانه

 

 هاي مخاطبنظریه

 بندی مخاطبان در منابع مختلف انسجام و یکدستیچون دستههای مربوط به مخاطب همدر مورد نظریه
های ر گرفته از کتاب نظریهکه ب« ای بر نظریات و مفاهیم ارتباط جمعیمقدمه»وجود ندارد مثلاً در کتاب 

 برد که عبارتند از:است از چهار نظریه نام می "مک کوایل"

ای از تماشاچیان، خوانندگان و شنوندگان: تاکید عمده این نظریه بر مخاطب به عنوان مجموعه .1
شناختی مردم است و مخاطب چیزی فراتر از موضوع دریافت و های جمعیت تعداد و خصوصیت

 .مخاطب به پیام نیست یا توجه کردن
مخاطب به معنای توده: در این نظریه تاکید بر کثرت زیاد عناصر، و عدم تجانس و پراکندگی، و  .2

 .گمنامی، فقدان سازماندهی و احساس اجتماعی بین اجزاء تشکیل دهنده مخاطب است
مل و مخاطب به معنی همگان یا گروه اجتماعی: در این نظریه یک گروه اجتماعی فعال، متعا .3

کند ولی موجودیت ها دریافت میمستقل مخاطب وجود داردکه خدماتی را از طرف بعضی رسانه

 .ها نیستآن متکی به رسانه
مخاطب به معنای »مخاطب به معنای بازار: توسعه اقتصادی در قرن نوزدهم سبب توسعه نظریه  .4

کالا در  -کنندهطه مصرفگردید. این نظریه رابطه بین مخاطب و رسانه را به صورت راب« بازار
 -گیرد و بیشتر به معیارهای اقتصادیگیرد روابط اجتماعی درون مخاطبان را نادیده مینظر می

 (.143-144: 1380اجتماعی مخاطب توجه دارد)مهرداد، 
 

 نظریه استفاده و خشنودي

-جریان ارتباطکه نقش فعالی برای مخاطبان دراز رویکردهایی استرویکرد استفاده و رضامندی یکی

پاسخی که مخاطبان خود را افرادی منفعل نشان  -ها قائل است و با فاصله گرفتن از رویکردهای محرك
دهند، ظهور خود را اعلام کرد. این نظریه بر این های آن واکنش نشان میداد که صرفاً در مقابل پیاممی

که این امر ممکن است به صورت آگاهانه ستفرض استوار است که استفاده از رسانه حتماً برای رفع نیاز ا
هایی است که موجب انتخاب چه در این رویکرد اهمیت دارد درك انگیزهو یا ناآگاهانه صورت پذیرد. آن

 شود.یک رسانه یا محتوای خاصی از رسانه از سوی مخاطب می
این رویکرد « های جمعی استفاده از ارتباط»درکتاب  1974کاتز و بلامر اولین کسانی بودندکه درسال 

ای از کاتز، خطاب به برلسون های این نظریه تشریح شد در مقاله را مطرح کردند. اولین مقاله که کلیت
آید، ها به نظر مرده می ( که حوزه پژوهش ارتباط1959در آن مقاله کاتز به ادعای برلسون)»بیان شد. 
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ها با مردم رسانه»لی این رویکرد، چرخش ازسؤال گاه اص(. تکیه420: 1389، دیگریسورین و «)پاسخ داد
قرار داشت. این جابجایی گویای « کنندها چه میمردم به رسانه»به سوی این سؤال که « کنندچه می

های جمعی بود که ضرورت بینشی تازه در نگاه به مخاطبان را چالش فکری بسیاری از محققان ارتباط
بل از بیان آن توسط کاتز و بلامر نیز انتقادهای فراوانی به رویکرد ساخت. هر چند که دو دهه قمطرح می

توان نقطه عطفی برای چرخش بطرف دیدگاه استفاده کاتز و بلامر را میها وارد بود، اما کتابتأثیر رسانه
که از رویکرد استفاده و رضامندی عرضه کردند، رضامندی دانست. به واقع کاتز و همکارانش با توصیفی و

 مؤثرترین نقش را بر عهده داشتند. این توصیف به اختصار چنین بود:
که این نیازها موجد انتظار شناختی نیازهای خود مواجهه استهای اجتماعی و روانفرد با خواستگاه ...

ها )یا آوری به رسانه های جمعی و یا سایر منابع است و در نهایت به الگوهای متفاوت روی او از رسانه
که شاید شود وحاصل آن ارضای نیازها و یا پیامدهای دیگری استها( منتهی میاختن به سایر فعالیتپرد

 .(23: 1381، و دیگران ها تعمد دخیل نیست)نیکودر بسیاری از آن
شناسی برای تعیین مخاطبان، آید این رویکرد علاوه بر عناصر روانطور که ازاین توصیف بر میهمان

کند نیز تاکید آوردن نیازهایش که نوع نیازهای فرد را تعیین می شناختی مخاطبان برای بربرعوامل جامعه
که درآن مخاطب از آن که پیام رسانه فعال استرویکرد استفاده و رضامندی براین اصل استوار است دارد.

ظرش را فراهم رو فعال است که به دنبال رضامندی است و باور دارد که انتخاب رسانه رضامندی مورد ن
گذارد. ای اثر می خواهد آورد. این مشارکت فعالانه از مخاطب با رسانه بر رضامندی حاصل از رفتار رسانه

توان از موارد آن تعمدی بودن، انتخابی بودن، درگیر شدن که میاین فعال بودن دارای ابعاد مختلفی است
 و سودمندی را نام برد.

چنین بیان کننده که همه این موارد با هم همپوشانی دارند. این موارد همالبته نباید از نظر دور داشت 
کنند که مخاطب فعالیت ها ایجاب میاین هستندکه مخاطبان به یک اندازه فعال نیستند و برخی از رسانه

که تا چه حد  بیشتری داشته باشد. میزان فعال انگاشته شدن مخاطب در درجه اول بستگی دارد به این
هایی مثل تأمل  شود و به موضوعزند. اما به همین جا ختم نمیانه و با انگیزه دست به انتخاب میآگاه

کشد. آید نیز میهای زندگی به دست می چه از رسانه در سایر عرصه وری از آنآگاهانه در رسانه و بهره
)مک «شودوانی ناشی میها، تجربه کردن مسائلی است که از شرایط اجتماعی و رعلت استفاده از رسانه»

 مسائلی از قبیل جستجوی اطلاعات، تماس اجتماعی، انحراف توجه، فراگیری اجتماعی (.332: 1385کوایل، 
 (. 396: 2002شود)ایستن وهمکاران، ها میکه مخاطب دست به دامن رسانههاستو رشد، و برای حل آن

شناختی ها با نظریه روان ده است مطالعهدر مقایسه انتقادی در مطالعه استفاده و خشنودی تلاش ش
انتظار ارزش مرتبط شود: ابهام تعاریف عملیاتی و مدل تحلیلی، مورد انتقاد قرار گرفته و همسازی درونی 

بحث " فقدان توجیه نظری برای مدل عرضه شده، ذکرشده و گفته شده است مورد تردید قرارگرفته و نیز
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کند)استانفورد و د به طوری که از زیر بناهای نظری پشتیبانی نمیروخشنودی از نتایج خیلی دورتر می
 (.2004همکاران، 

( پژوهشگران این حوزه را به خاطر افراط کاری مورد نقد قرار داده است. پژوهش 1985کوایل)مک
ها کوشد، فرهنگ )منشأ تولید، معنی و استفاده( افراد مخاطب )هویت، صفتاستفاده و خشنودی اکنون می

و دلایل حضور در جمع مخاطبان( رفتار فردی )نوع، فراوانی علل، آثار و پیوند های متقابل( و جامعه و کار 
کند که این کار بازگشتی است به برقراری پیوند میان ها در آن را مطالعه کند. وی استدلال میرسانه

ها توصیه کرد و ستفاده از رسانهعلوم اجتماعی و علوم انسانی که کاتز در فراخوان خود برای پژوهش در ا
 هرگز تحقق نیافت.

انتقاد دیگر آن که خیلی زیاد به فرد متمرکز شده است به طوری که با تکیه بر نیاز، ساختار اجتماعی 
علاوه بر این موارد دیگری نیز به این  گیرد.و جایگاه رسانه های همگانی در آن ساختار را نادیده می

 توان آن را به صورت زیر بیان کرد:که می رویکرد افزوده شده است
ها معطوف به هدف فرض شود یعنی، بخش مهمی از استفاده از رسانهمخاطب فعال محسوب می .1

 .شودمی

در فرایند جمعی مخاطب در امر مرتبط ساختن ارضای نیاز و انتخاب رسانه ای ابتکار عمل زیادی  .2
 .دارد

 .کنندبت میها با دیگر منابع ارضای نیاز رقارسانه .3

 شود:بندی نیازها و خشنودی مخاطب نیز به صورت زیر ارائه میهای طبقهچنین راههم

 فوری .1

 تأخیری .2

 اطلاعاتی، آموزشی .3

  .تخیلی، فراغتی .4

دانند که افراد برای ارتباط یا عدم ها را ابزاری می( رسانه1974از سوی دیگر کاتز، گورویچ و بلومر)
دهند. بر همین اساس نیازها درباره کارکرد های اجتماعی و استفاده قرار میارتباط خود با دیگران مورد 

 های جمعی گرفته شده در پنج دسته قرار دارند:شناختی رسانهروان

 نیازهای شناختی )کسب اطلاع، آگاهی و شناخت(  (1

  شناسانه(بخش یا زیبایینیازهای عاطفی )تجارب عاطفی، لذت (2

 قویت اعتبار؛ اعتماد؛ ثبات و پایگاه(بخش شخصی )تنیازهای انسجام (3

 .نیازهای گریز از تنش )فراغت و آسایش( (4

فرهنگی  دگرگونی نظریه های برآورده کردن نیازها نیز بسیار متنوع است. برای مثال، دراما شیوه 
است،  کم نسبتاً هاآن عرضه که شودقائل می چیزهایی آن برای را هاارزش بیشترین شخص اینگلهارت،
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 نیازهای عرضه مازلو، نیازهای مراتب سلسله به توجه با که کرد گونه بیانتوان اینکه می یا اینو 
چون تئاتر بیشتر به دنبال برآورده هایی همای، به ویژه رسانهجهت هر رسانه بدین فیزیولوژیک کم است،

-می مربوط بقا به که یازهایین از هرچه نیازها، این به توجه با کرده نیازهای روحی افراد خواهد بود. پس

 نیاز مانند فرا مادی نیازهای براهمیت و شودمی کاسته مادی نیازهای وضوح اهمیت رویم، از فراتر شوند
 قرار هرم بالای درسطح که نیازهایی و شودمی افزوده زیباشناختی نیازهای و ارضای ابراز نظر احترام، به

 گذارد، کهمی نام کمیابی فرضیه را خود فرضیه تئوری، این به جهتو با اینگلهارت و یابندتحقق می دارند
 را هاارزش بیشترین شخص است، وی اقتصادی و اجتماعی محیط بازتاب فرد، هایگونه اولویت این

طور که همان .(75: 1378است)اینگهارت،  کم نسبتاً هاآن عرضه که شودمی قائل آن چیزهایی برای
ها مشاهده هایی دارند و نیز نقاط تفاوتی نیز در آنز این نظریات با هم همپوشانیشود برخی املاحظه می

 های اجتماعی و فرهنگی و حتی اقتصادیتواند ناشی از مواردی مانند زمینهها و تشابهات میتفاوتشود. می
جا  ه باشد. از آنتوانند بسیار تعیین کنندای که مورد نظر است نیز میچنین نوع رسانهمخاطبان باشد. هم

تواند ابعاد جدیدی را در این رابطه که پژوهشی در رابطه با تئاتر در این زمینه یافت نشد، این مطالعات می
 نشان دهد.

 

 چارچوب نظري

در این پژوهش از نظریات مختلفی که بر اهمیت مخاطب در رسانه تئاتر و ضرورت توجه به شناخت 
دهند هایی از مخاطبان رسانه ارائه میبندیچنین نظریاتی که دستهکند و هممخاطب این رسانه تاکید می

پردازند مانند نظریه های ارتباطی که به دلایل مخاطبان برای انتخاب یک رسانه میو علاوه بر آن نظریه
استفاده و رضامندی، نظریه وابستگی و نظریه انتظار و فایده به عنوان چارچوب نظری پژوهش خواهیم 

 پرداخت.

ای در ابعاد نویسندگی و اجرای تئاتر چه به لحاظ موضوع و چه از هر راه تازه»بنابر نظر سوزان بنت 
نویسان، چه درتاریخ تئاتر خواهیم دیدکه در آغاز، نمایشنامهنظرتکنیک، دقیقاً با مخاطب ارتباط دارد. چنان

اند ولی تماشاگران تنها سپس بازیگران و در این دوران، تهیه کنندگان همیشه در حال تغییر و تحول بوده
اند. کلی تغییر نکردهشان عوض شده اما هرگز بهشان ایجاد یا جایگاه اجتماعیهر ازچندی حرکتی درمیان

پاشیدگی آن شود و پا نگاه دارد یا موجب از هم همیشه این قدرت را داشته تا نمایشی را بر تماشاگر
-به اعتقاد بسیاری از دست .(9: 1990بنت، «)همیشه اوست که مسئولیت حمایت از تئاتر را بر عهده دارد

درحضور تماشاگران نظران هنرهای اجرایی، اساساً تئاتر زمانی ماهیت وجودی میابدکه اندرکاران و صاحب
و مخاطبان خلق شود. حتی بقای تئاتر از منظر اقتصاد نیز با خواست تماشاگر گره خورده است؛ آن هم نه 

هایی که از یارانه دولتی و غیردولتی دهد بلکه آنکه برای نشستن و دیدن یک اجرا پول می فقط تماشاگر
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راین تئاتر تنها هنری است که مخاطب آن برای اجرا کنند نیز از این قاعده مستثنا نیستند. بنابحمایت می
برد. برخلاف دیگر تر پیش میکند و یا آن را موفقگذارد؛ یعنی یا اجرا را ویران میتأثیر مستقیم می

تواند با فیلم هیچ کاری کند اما نفس کشیدن مخاطب در سالن تئاتر، ها مثلاً سینما که مخاطب نمیرسانه
 ،(150: 1388گذارد)فدایی حسین، لن و به طور کلی کنشش بر حرکت بازیگر تأثیر مینگاه کردن او به سا

 های وی برای تماشای تئاتر تاکید دارد.ها بر اهمیت مخاطب تئاتر و شناخت انگیزههمه این نظریه
کوایل مخاطبان رسانه را بر اساس شیوه دریافت به دو دسته مخاطبان خاص و عام تقسیم دنیس مک

 مخاطبان، خاص جوید ومی رسانه در را خود احساس و د. وی معتقداست مخاطبان عام، سلیقه نیازکنمی
گذراند. مخاطبان می ازنظر ویژه یا همگانی مصالح و منافع نظر از را رسانه و کندمی عمل به وظیفه خود

کنند، می بررسی یسیاس بالقوه ضررهای یا منافع دیدگاه از را خاص اعم از مخاطبان سیاسی که رسانه
خود  اقتصادی منافع دید از را رسانه دهندگان، آگهی رقیبان یا دهندگان مخاطبان تجاری از جمله آگهی

ها رسانه مضمون و مطالب به انتقادی و علمی دیدی کنند، مخاطبان دانشگاهی و علمی که بامی بررسی
 است ممکن خاص روش و دید با گاه ند،دار که نفوذی قدرت به نگرند و مخاطبان سازمانی که بستهمی

 6چنین مخاطبان بر اساس میزان و نحوه فعالیت به بگذارند. هم تأثیر رسانه سرنوشت حتی و بر مضمون
 شوند: دسته تقسیم می

  .تعامل. 6 شدن درگیر. 5تأثیر  برابر در مقاومت. 4 گرایینفع. 3 بودن تعمدی. 2 گریگزینش .1

ها، مخاطبان تئاتر را بررسی کرده و دریابیم که بندییم بر اساس این دستهدر این پژوهش در نظر دار
گیرند. آیا بیشتر مخاطبان تئاتر از نوع مخاطبان بندی قرار میمخاطبان امروزی تئاتر بیشتر در کدام دسته

گرا؟ و یا تعمدی مخاطب شوند یا نفعگر محسوب میخاص هستند یا عام؟ جزء دسته مخاطبان گزینش
 اند یا بر حسب اتفاق؟ تئاتر قرار گرفته

اند. از جمله نظریه های ارتباطی به نیاز و دلایل مخاطب برای انتخاب یک رسانه توجه کردهبرخی نظریه
خود، آگاهانه رسانه و محتوای مورد مخاطبان برای تأمین نیازهای معرفتیگوید که میاستفاده و رضامندی

کننده موضوع به کار و زندگی فرد، تعیین« مناسبت داشتن» و« میزان ابهام»کنند. نظرشان را انتخاب می
، 1381تمایل فرد به رویارویی با وسایل ارتباطی و محتوای آن برای رفع نیازهای شناختی است)رزاقی،

نیاز به داشتن . 1شود: چنین بر طبق نظریه وابستگی از دو منظر مخاطب به رسانه وابسته میهم .(87
جان، های طنز و تفریحی(؛)لیتلریز از واقعیات )برنامهگنیاز به ندانستن و .2عات )رویدادهای جامعه(. اطلا

 ۀکنند که اعضای بالقوهایی را ارائه میها پاداشفایده، رسانه -و با توجه به نظریه انتظار ،(115: 1384
-توان مثل اثرات روانها را میپاداشمخاطبان، بر اساس تجارب گذشته خود، انتظار و )توقع( دارند. این 

ها اند )و این پاداشای متصور و ارزشی قائلها فایدهکه افراد برای آنای در نظرگرفتشناختی تجربه شده
یک "توان با استفاده رسانه )مانند های فوق را میشوند(. پاداشای نیز خوانده میرسانه "رضایت"بعضاً 

های عینی محتوا )یک تئاتر  نرهای محبوب )مانند تئاتر( یا حتی از مقوله( یا از ژا"بخشمطالعه لذت
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های آتی ای افراد، گزینش ها هستند که با افزودن بر اطلاعات رسانهمشخص( به دست آورد. این پاداش
ها در پی شناخت مخاطب و   بنابراین باتوجه به این نظریه .(74: 1382کوایل، )مککنندها را هدایت میآن

 دلایل حضور آنان در اجراهای تئاتر خواهیم پرداخت.

 

 شناسیروش

های  ( معتقد است تحقیق1988)"ترزال، بیکر"در این پژوهش از روش پیمایش استفاده شده است، 
که معرف گروه مورد بررسی ای تصادفی پیمایشی توصیفی ازنگرش و رفتار جمعیتی براساس انتخاب نمونه

 .(25: 1381 شود)ترزال،ها پرسیده شود، آغاز میکه باید از آنهایی  هستند و طرح سؤال
های تئاتر تهران از جمله جامعه آماری این پژوهش تماشاگرانی بودند که برای تماشای تئاتر به سالن

که ازجمعیت و آمار این مخاطبان اند. به دلیل اینتئاترشهر، تالار وحدت، خانه هنرمندان و ... مراجعه کرده
نفر از تماشاگران تئاتر برآورد  384عاتی در دست نبود با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه برابر اطلا

استفاده شده است. پرسشنامه تدوین شده « محقق ساخته پرسشنامه»آوری اطلاعات از شد. جهت جمع
نظران امر به ویژه حبها دارای طیف لیکرت بوده و با استفاده از نظر صاسؤال بود که اکثر آن 31دارای 

 اساتید محترم راهنما و مشاور طراحی شده است. 
 در این پژوهش برای رسیدن به روایی محتوایی مناسب اقداماتی درچند مرحله صورت گرفت که ابتداً 

اندرکاران تئاتر مصاحبه عمیق انجام نفر از مخاطبان پرپاقرص و دست 90به منظور طراحی پرسشنامه با 
ها مفاهیم اولیه محتوای پرسشنامه انتخاب شد و تحلیل محتوا و کدگذاری متن مصاحبه شد و پس از
بندی منطقی ها اقدام شد و دریک جمعاساتید راهنما و مشاور نسبت به بررسی و اصلاح آنسپس با یاری

نوان رسید بیشترین نزدیکی مفهومی با موضوع قابل سنجش داشته است به عای که به نظر میپرسشنامه
 پرسشنامه انتخاب شد.

بندی مقیاس لیکرت طراحی شده بود، برای بررسی جا که پرسشنامه خود ساخته بر اساس رتبهاز آن
اعتبار و همسانی درونی آن از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد؛ و به این منظور پرسشنامه تدوین شده 

ورت تصادفی و آزمایشی اجرا و سپس داده نفری از جامعه مورد نظر به ص 30بر روی یک نمونه کوچک 
ضریب آلفای کرونباخ محاسبه شد. نتایج حاکی از  SPSSهای به دست آمده وارد رایانه شده و با نرم افزار 

 از اعتبار مناسبی برخوردار بوده است. 87/0آن است که پرسشنامه با ضریبی معادل 
 

 هاي تحقیقیافته

 7/54نفر معادل  210اند، به پرسشنامه پژوهش حاضر پاسخ داده کهنفر مخاطب تئاتری 384ازمجموع 
اند. مخاطبان تئاتر از نظر توزیع سنی بیشتر در دو گروه درصد زن بوده 3/45نفر معادل  174درصد مرد و 

سال کمتر مخاطب تئاتر  60تا  50اند و گروه سنی سال قرار داشته 27تا  16سال و  38تا  28سنی 
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ترین سن سال بوده و پایین 54/32نین میانگین سن مخاطبان تئاتر در نمونه مورد بررسی چاند. همبوده
درصد از مخاطبان تئاتر با  3/45سال بوده است. از نظر تحصیل،  71سال و بالاترین  16مخاطبان تئاتر 

درصد  2/4درصد با دکتری و بالاتر و  2/10درصد با دیپلم و فوق دیپلم،  4/40لیسانس و فوق لیسانس، 
درصد آنان نیز  3/33درصد از مخاطبان تئاتر مجرد و  7/66اند. از نظر وضعیت تأهل، نیز زیر دیپلم بوده

درصد  8/14درصد مخاطبان تئاتر کارمند،  6/28متأهل هستند. از نظر وضعیت شغلی مخاطبان تئاتر، 
های مختلف رصد فعال در رشتهد 1/9آزاد، درصد دارای شغل 7/11چنین هم .محصل و یا دانشجو هستند

درصد استاد  1/3درصد پزشک،  9/3درصد نویسنده و کارگردان،  2/4درصد بازیگر،  5/5فنی و مهندسی، 
درصد نیزکارگر  8/0درصد نقاش و طراح و  8/0نگار، درصد روزنامه 7/1شناس، درصد روان 3/2دانشگاه، 

 7دار هستند در این میان درصد نیز خانه 8/1سته و درصد بازنش 2/1درصد بیکار،  6/2چنین هستند. هم
 اند.درصد نیز شغل خود را اعلام نکرده

( توزیع فراوانی درصدی مخاطبان تئاتر برحسب عوامل موثر بر تماشای تئاتر را نشان 1جدول شماره )
 دهد.  می

 ر تماشاي تئاتر: توزیع فراوانی و درصدي مخاطبان تئاتر بر حسب عوامل موثر ب(1)جدول شماره 

 کاملاً موافقم موافقم نظري ندارم مخالفم کاملاً مخالفم هاگویه عامل
 میانگین نمره

 عوامل

 زنده بودن تئاتر
زنده بودن تئاتر و تماشای بازیگران از نزدیک و درک حالات 

 ترین دلیل من برای تماشای تئاتر است.و عواطف آنان مهم
 فراوانی

 

6 

 

24 50 188 116 29/10 

  
 %2/30 %49 %13 %2/6 %6/1 درصد

 

 

تئاتر را دوست دارم زیرا در آن حس بازیگر به فوریت به 

 شود.مخاطب انتقال داده می
 11 218 36 13 3 فراوانی 

 

 
 %9/28 %8/56 %2/10 %4/3 %8/0 درصد   

 
توانم بازیگران محبوب روم چون از نزدیک میبه تئاتر می

 و مشهور را ببینم.

 44 68 127 67 78 اوانیفر  

 %5/11 %7/17 %1/33 %4/17 %3/20 درصد 

صداقت و عدم  

 سانسور در تئاتر

کنم زیرا سانسور کمتری در مقایسه با تئاتر را انتخاب می

 سینما و تلویزیون دارد.
 18/7 82 144 72 57 29 فراوانی

 

 
 %4/21 %5/37 %8/18 %8/14 %6/7 درصد

 

دهم زیرا با صداقت یون و سینما ترجیح میتئاتر را به تلویز

 و احترام با مخاطب همراه است.

 78 154 114 28 10 فراوانی    

 %3/20 %1/40 %7/29 %3/7 %6/2 درصد    

ها منحصر ویژگی

 به فرد تئاتر

تئاتر تنها هنری است که مخاطب نیز همزمان در پیشبرد آن 

 کند.کت مینقش دارد و با گروه اجرا به نوعی مشار
 36/18 54 153 111 55 11 فراوانی

 

 
 %1/14 %8/39 %9/28 %3/14 %9/2 درصد

 

منحصر به فرد بودن و تکرارناپذیری هر اجرا در تئاتر بر 

 کند.خلاف سینما و تلویزیون مرا به این هنر جذب می

 70 201 83 25 5 فراوانی   

 

 %2/18 %3/52 %6/21 %5/6 %3/1 درصد 

 ت طراحی صحنه یکی از دلایل علاقه من به تئاتر است.جذابی
 40 176 92 64 12 فراوانی

 %4/10 %8/45 %24 %7/16 %3/1 درصد
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 کنم زیرا یک امر فرهنگی است.تئاتر را انتخاب می
 127 139 84 21 13 فراوانی

 %1/33 %2/36 %9/21 %5/5 %4/3 درصد

 .شودهنم به چالش کشیده میکنم ذروم حس میوقتی به تئاتر می
 65 205 78 27 9 فراوانی

 %9/16 %4/53 %3/20 %7 %3/2 درصد
خاص بودن 

 مخاطب تئاتر
 81/5 22 124 85 108 45 فراوانی .اقشار روشنفکر جامعه است تئاتر بیشتر مورد علاقه

 

 
 %7/5 %3/32 %1/22 %1/28 %7/11 درصد

 

 ارتباط برقرار کنند.توانند با تئاتر عامه مردم نمی
 27 111 76 133 37 فراوانی

 %7 %9/28 %8/19 %6/34 %6/9 درصد 

 00/5 25 70 72 141 75 فراوانی روم.صرفاً جهت تفریح و سرگرمی و پر کردن فراغت به تئاتر می انگیزه و نیاز

 

 
 %5/6 %2/18 %8/18 %7/36 %8/19 درصد

 

روم. )چون بازیگر، منتقد ام به تئاتر میبه دلیل شغل وحرفه

 و یا دانشجوی این رشته هستم(

 35 46 60 135 108 فراوانی

 %1/9 %12 %6/15 %2/35 %1/28 درصد 

 بهره گرفته عاملی تحلیل روش عوامل موثر برتماشای تئاتر از هایگویهتقلیل و بندیدسته به منظور

 شده است.
 لت: نتایج آزمون کایزر و بارت(2)جدول شماره 

 0.828 کایزر -مایر -گیری اوکلینسنجش کفایت نمونه

 آزمون کرویت بارتلت

 1.019 دوآزمون کای

 91 درجه آزادی

 0.000 معناداری
 

تر از دهد باتوجه به مقدار معناداری آزمون بارتلت که کوچک( نشان می2همان طورکه جدول شماره )
مدل عاملی مناسب است و فرض  شناسایی ساختار وکه تحلیل عاملی برای  شوداست مشخص می 0.05

که در  828/0چنین شاخص کایزر مایر با مقدار شود. همشناخته شده بودن ماتریس همبستگی رد می
ابتدای جدول بالا آمده است و چون مقدار آن نزدیک به یک است و این نشان دهنده آن است که تعداد 

 نمونه برای تحلیل عاملی کافی است.
 

 : نتایج آزمون تحلیل عاملی در زمینه عوامل موثر بر تماشاي تئاتر(1)ول شماره جد

 متغیرهای هر عامل 1عامل  2عامل  3عامل  4عامل  5عامل 

   

 

861/0 
زنده بودن تئاتر و تماشای بازیگران از نزدیک و درک حالات و عواطف 

 ترین دلیل من برای تماشای تئاتر است.آنان مهم

   

 

812/0 
تئاتر را دوست دارم زیرا در آن حس بازیگر به فوریت به مخاطب انتقال 

 شود.داده می

   
 توانم بازیگران محبوب و مشهور را ببینم.روم چون از نزدیک میبه تئاتر می 589/0 

  616/0  
 

 .شودکنم ذهنم به چالش کشیده میروم حس میوقتی به تئاتر می
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727/0   
 

 
 روم.و سرگرمی و پر کردن اوقات فراغت به تئاتر میصرفاً جهت تفریح 

623/0   

 

 

روم. )چون بازیگر، منتقد و یا دانشجوی ام به تئاتر میبه دلیل شغل وحرفه

 .این رشته هستم(

  609/0 

 

 

تئاتر تنها هنری است که مخاطب نیز همزمان در پیشبرد آن نقش دارد و 

 کند.با گروه اجرا به نوعی مشارکت می

 847/0  
 

 
 ی اقشار روشنفکر جامعه است.تئاتر بیشتر مورد علاقه

 816/0  
 

 
 توانند با تئاتر ارتباط برقرار کنند.ی مردم نمیعامه

  526/0 

 

 

منحصر به فرد بودن و تکرارناپذیری هر اجرا در تئاتر بر خلاف سینما و 

 کند.تلویزیون مرا به این هنر جذب می

  795/0  
 

 راحی صحنه یکی از دلایل علاقه من به تئاتر است.جذابیت ط

   652/0  
 کنم زیرا سانسورکمتری در مقایسه با سینما و تلویزیون دارد.تئاتر را انتخاب می

   746/0  

دهم زیرا با صداقت و احترام با تئاتر را به تلویزیون و سینما ترجیح می

 مخاطب همراه است.

  554/0  
 

 کنم زیرا یک امر فرهنگی است.میتئاتر را انتخاب 

 

گویه عوامل موثر بر تماشای  14دهد که از ( نتایج تحلیل عاملی نشان می3با توجه به جدول شماره )
عامل استخراج شده است. عامل یک را زنده بودن تئاتر، عامل دوم را وجود صداقت و عدم  5تئاتر 

به فرد رسانه تئاتر، عامل چهارم خاص جلوه کردن های منحصر سانسور در تئاتر، عامل سوم را ویژگی
 ایم.بندی کردهها و نیاز مخاطبان دستهمخاطب تئاتر و عامل پنجم را نیز تحت عنوان انگیزه

 
 گیري نتیجه

روند و جوانان بیشترین ها حاکی از آن است که مردان بیش از زنان به تماشای تئاتر میبررسی
اتفاق مخاطبان تئاتر باتحصیلات دانشگاهی چنین اکثریت قریب بهدهند. همتشکیل می را مخاطبان تئاتر

 روند و دانشجویانها به تئاتر میبوده و از طبقه اجتماعی متوسط رو به بالا هستند. افراد مجرد بیش از متأهل
 شوند. بیشترین مخاطبان تئاتر محسوب می

ریزی مشخصی درصد( زمان، ترتیب و برنامه 7/29تئاتر ) که اکثریت مخاطبان ها نشان دادبررسی
درصد مخاطبان به طور ناگهانی و اتفاقی،  7/67روند. گاهی به تئاتر می از برای تئاتر رفتن ندارند و هر

درصد آنان نیز به صورت مناسبتی مانند زمان برگزاری تئاتر فجر و  14ریزی قبلی و درصد با برنامه 5/57
 8/31روند. بررسی سن شروع تماشای تئاتر دربین مخاطبان تئاتری نشان دادکه غیره به تماشای تئاتر می

اند. میانگین سن سالگی به تئاتر رفته 11تا  5درصد از مخاطبان تئاتر اولین بار در سن کودکی یعنی سن 
ل و سا 5ترین سن سالگی و پایین 10سال بوده و بیشترین فراوانی مربوط به  72/14شروع تماشای تئاتر 

 روند.سال بوده است. معمولاً افراد به همراه دوستان خود به تماشای تئاتر می 36بیشترین سن 
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های درصد( بیشتر از سایر زیرشاخه 5/55های کلاسیک )درصد( و نمایش 8/69های مدرن )نمایش
صد( بیش از در 7/41درصد( و ملودرام ) 6/45تئاتر مورد توجه مخاطبان بوده است. ژانر کمدی تراژیک )

چنین به ترتیب تئاتر با محتوای اجتماعی، فرهنگی و سیاسی سایر ژانرها مورد علاقه مخاطبان است. هم
های ایرانی های خارجی و هم نمایشنامهمورد پسند مخاطبان بوده است. اکثریت مخاطبان هم نمایشنامه

 پسندند. را می
ز تئاترهای روی صحنه توسط مخاطبان تئاتر به ها نشان داد که بیشترین منبع کسب اطلاع ابررسی

درصد(،  3/20درصد( بوده و در مراتب بعدی مطبوعات ) 8/50درصد( و دوستان ) 1/58ترتیب اینترنت )
درصد(  6/2خیابانی )درصد(، بیلبوردها و تبلیغات 2/5درصد(، رادیو و تلویزیون ) 9/9مراجعه به مراکزتئاتر )

 درصد( بوده است. 3/1چنین پیام کوتاه )و هم

دهند. نتایج نشان داد که مخاطبان معیارهای خاصی را برای انتخاب یک تئاتر خوب مدنظر قرار می
نویس در اولویت اول، کارگردان در اولویت دوم، بازیگران در اولویت برای انتخاب یک تئاتر نمایشنامه

م، سالن نمایش در اولویت ششم و سوم، سبک نمایش در اولویت چهارم، طراحی صحنه در اولویت پنج
 قیمت بلیط در اولویت هفتم معیارهای مخاطبان بوده است.
 14های تئاتر و انتخاب این رسانه توسط آنان به منظور بررسی عوامل موثر برحضور مخاطبان درسالن

عامل  5ها آن اند و از بینتقلیل یافته و بندیعاملی دسته تحلیل گویه طراحی شده که با استفاده از روش
استخراج شده است. عامل یک را زنده بودن تئاتر، عامل دوم را وجود صداقت و عدم سانسور در تئاتر، 

های منحصر به فرد رسانه تئاتر، عامل چهارم خاص جلوه کردن مخاطبان تئاتر و عامل سوم را ویژگی
ایم. بنابراین مخاطبان تئاتر به دلیل بندی کردهعامل پنجم را نیزتحت عنوان انگیزه و نیاز مخاطبان دسته

توان ازجمله مخاطبان عام به طورکلی مخاطبان تئاتر را می اند.مند شدهعامل به این رسانه علاقه 5این 
 کنند. توجه می انتخاب رسانه در خود و احساس کرد زیرا به سلیقه نیازمحسوب
بودن تئاتر وتماشای بازیگران ن تئاتر زندهدرصد مخاطبا 2/79که های پژوهش حاکی از آن استیافته

درصد  7/85اند. ترین دلیل خود برای تماشای تئاتر دانستهاز نزدیک و درك حالات و عواطف آنان را مهم
درصد  9/58شود. آنان تئاتر را دوست دارند زیرا در آن حس بازیگر به فوریت به مخاطب انتقال داده می

اند زیرا معتقدند سانسور کمتری در مقایسه با سینما و تلویزیون دارد و با دهمخاطبان تئاتر را انتخاب کر
درصد(. به چالش کشیده شدن ذهن هنگام تماشای  3/60کند )صداقت و احترام با مخاطب برخورد می

توان نتیجه گرفت ترین دلایل مخاطبان برای انتخاب این رسانه است بنابراین میتئاتر یکی دیگر از مهم
شوند. رسانه تئاتر یک رسانه ای غرق می شوند و به نوعی در تجربه رسانهمخاطبان درگیر تئاتر می که

تعاملی است و مخاطب در پیشبرد آن بسیار نقش دارد و با حرکات بدن، سر، چشم و حتی نفس کشیدن 
شدن نیازهای خود از گرا بوده و به دلیل برآورده دهد. مخاطب تئاتر نفعبازخورد را بلافاصله انتقال می
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شدن ذهن هنگام تماشای تئاتر،  جمله تماشای حالات وحرکات بازیگران تئاتر ازنزدیک، به چالش کشیده
کند. جذابیت طراحی صحنه، تفریح و سرگرمی و پر کردن اوقات فراغت و ... این رسانه را انتخاب می

 . تابداحترامی به مخاطب را بر نمیاقت و بیبرابر تأثیر مقاوم است زیرا سانسور، عدم صد مخاطب تئاتر در
 

 پیشنهادهاي تحقیق

 شود:با توجه به نتایج پژوهش به منظور افزایش مخاطبان تئاتر پیشنهاد می
ترین سن پاییناند و سال قرار داشته 38تا  28بیشتر مخاطبان تئاتر درگروه سنی  کهباتوجه به آن .1

رسد تئاتر در جذب مخاطب سال بوده است. به نظر می 16 مخاطب تئاتر در نمونه مورد بررسی
درصد از مخاطبان تئاتر  8/31 کهنوجوان، میانسال و سالمند چندان موفق نبوده است. با وجود آن

رسد تماشای تئاتر اند به نظر میسالگی به تئاتر رفته 11تا  5اولین بار در سن کودکی یعنی سن 
شود والدین فرزندان خود را به اند. بنابراین پیشنهاد میدهدر مدرسه را جزء این مورد قرار دا

همراه خود به تئاتر برده و یا به تئاتر های عروسکی و کودك ببرند تا فرهنگ تئاتر رفتن در آنان 
 نهادینه شود.

درصد از افراد معمولاً به همراه دوستان و یا به تنهایی به  1/73ها حاکی از آن است که بررسی .2
روند. بنابراین همراه اعضای خانواده به تئاتر میدرصد آنان به 8/26روند و فقط ئاترمیتماشای ت

سازی و تبلیغ، تئاتر رفتن را در برنامه تفریحی خانوار قرار دهیم زیرا شود با فرهنگپیشنهاد می
وثر روند این مورد در رونق تئاتر بسیار مهای سنی به تماشای تئاتر میدراین صورت همه گروه

 خواهد بود.
توسط  ترین منبع کسب اطلاع از تئاترهای روی صحنهبر طبق نتایج اینترنت و دوستان مهم .3

که کمتر مورد توجه بوده است. با توجه به آنمخاطبان بوده است و دراین زمینه رادیو و تلویزیون
تئاترهای روی  کنیم تبلیغشود؛ پیشنهاد میترین رسانه درایران محسوب میتلویزیون پرمخاطب

 صحنه در این دو رسانه بیشتر مورد توجه قرار گیرد.

شود بر جذب زنان بر روند بنابراین پیشنهاد میکه مردان بیش از زنان به تئاتر می با توجه به آن .4
 های بیشتری صورت گیرد.تماشای تئاتر تبلیغ

مورد توجه مخاطبان بوده است که ژانر کمدی تراژیک و ملودرام بیش از سایر ژانرها باتوجه به آن .5
 شود تئاتر با این دو ژانر بیشتر ساخته و اکران شود. بنابراین پیشنهاد می

های تئاتر مورد توجه مخاطبان های کلاسیک بیشتر از سایر زیرشاخههای مدرن و نمایشنمایش .6
تر ساخته و های مدرن و کلاسیک بیششود تئاتر با دو زیرشاخهبوده است بنابراین پیشنهاد می

 اکران شود.
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علت باشد ها نشان دادکه کارمندان بیش ازسایر مشاغل مخاطبان تئاتر هستند شاید به اینبررسی .7
ها با تسهیلات خاصی موقعیت رفتن به تئاتر را برای کارمندان فراهم ها و سازمان گاه ادارهکه 
های ها و شرکت ها، ادارهسازمان شود همهکنند. این ایده بسیار موثر خواهد بود و پیشنهاد میمی

 ها را برای همه کارکنان خود فراهم بیاورند. دولتی و خصوصی این تسهیل

ها و امکانات تئاتررفتن را برای شهروندان فراهم تسهیلها اینشود شهرداریچنین پیشنهاد میهم .8
ناطق محروم قراردهند تر دراختیار همه شهروندان و به خصوص مهای تئاتر را ارزانآورند و بلیط

 تا فرهنگ تئاتر رفتن را تقویت کنند.

 های سیاسی نویسنده یا کارگردان تئاتر وتوانند به مطالعه رابطه بین گرایشمحققان آینده می .9

 ها بپردازند.استقبال مخاطبان از آثار آن
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